PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGTJAIANA
‘ALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO ‘tEFEITO

Ofício n’ 394/2025/GAPRE

-Q

Uniguaiana, 02 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em ateticãc ao dispesto ao
inciso Xiv lo art 96 da Lei Orgáaca do Minicípio de ~ruguaiana, ‘imos pelo
presente. encaminhar a Comunicação Interna ri0 72412025 da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal (SEMAS). em resposta ao Oficio n°
583J20251DLEG do Poder Legislativo, onde c Vereador Luis Fernaacc Braite solicLta

providências. confonne documento em anexo.
Sendo o que ínhamos para o momento, despeço—me con votos

ce elevada estima e consideração, permanecenco a dispesiçãc, ~ara eventuais
infornacões cue ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Car s Alberto Delgado
Prefefto Munic,vai.

David

Rua XV de Novembro, 1882 Foies: (55) 3412 645—
wwwuruguaizna.s.goiW’

CEF °~.5~O-53 T njg.zaiana.R~

__qe_

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITIJRA MIJN CIPAL DE URUGbA ANA

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

CCMUNICAÇÃO INERNA

CLn° 724/2025 !PMU
Lrjcaaiar,a ~‘05/2025.

DE: Secretaria de Meio Ambiente Sustentabilidade e 3e Estar A-~ mal

PARA: Secr~ar~ Municipal de Governo- SEGCV

Assunto: Resposta à Cl n° 556/232&SEGDV — Oficio ~C S8S2C2SCLEG

Senhor Secretário,

4c cunpr mentá- o cordialmente, vimos em atenção à Cl n2 536,’2025/SEGOV, oue
er,cam riba o Ofí-io n2 583/2025/DLFG. de autoria co poder :egisla:ivo nformznios ~t_e o rir 1
desta Setretaria esteve no enderec. mdi ado — Rua Julo de Casilhcs « 3887 — onde -

icentiflcado corno responsável pelo móvel a anpresa “-e..n & Cia L:da.

I’a ocasião, fo: deixada a No:ificaçãc n! 030/2025 (em ane~~, estabelecenor o pr~o de sete
cas para q~e o proprietário providencie a limpeza 20 terreno de ~ esponsan idade.

C’locarno-nos à disposição para demais esciarecimeqtos.

ft-enciosamente

Garcia Goulart
Seaetário de Meio Ambiente. &stentaoil cade

e Bem Estar Animal

Rua Domir~os José de A meda, 2177 CEP: 9753 -6~7 - Cer,~o, U-jg~ia~~S

Fone 55: 3911-3C27 — e-rrail: rneiorbEnte~urtc aiana o:~v r

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PRS’EITURA MUNICIPAL DE LRUGUAIANA

Secretaria Munidpal do Meio Ambiente

ANEXO

ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
PREFEITURA WJNIÇIP,4L DE 3UGUAgAt4.c

SECRETARiA DE MEIO AMEIE”JTE
FiSCALIZAÇÃO AJIÉG!ENTAL

OTIFICAÇÃ0 MBIENTAL
Ap.jc A

-a
Hei, e-
residente a Rja 1d4CÔ •9j

N~liflfl ;1o~o

horas Oegerà~ &?‘W — ~ - 4 r ~YO

~

‘J~uguaiana, _J~j de *14C D

(—&s~tt-wz7

Notificamos Sr. (a~

Fo.ie ~j.3~p

&enje em: s6 _gj~i 4
P

Gp

PODS{ LEG SLATVO
CÂMARA MUN OPAL DE IJRUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEORROS

CFC O EXECUTIVO N~ E’ 83 /2025/DLEG

A Sua Ezcejêncja a Senhor
Carlos A berto Delgada de Dava
~refejtc
Nesta

~ruguacana, 22 de abri de 2325.

Assunto: Requer pro’uidências.

Senhor Prefeito,

Servimo-nos do presente para, em atenção ao Reque’imento rt2 460. do
vereador ...uis Fernando Braite, aprovado p&o Douto ‘lenária, re~uere- a Vossa Exce!êlcja ~ue
determire, aos setores competentes, a limpeza e reinação da vegetação em terreno ~aidio
ocahzado na Rua JCIio de CastiLos, entre as ~.as Venáncio Aires e Bento Goncalves.
2. Registramos que moradores da Rua Júlio de Castilncs, esceciairnente nas
rnediaç5es do núméro 4038, reLatam o abandcnc de um ter’renc baldio situado entre as ruas
Venâncic Ai-es e Bento Gonçalves, próximo à Escola Cecilia Mejeges. A referita 3uadra
encontra-se em péssimas cond ções, com acúmulo de vegetação alta, díficutando a passagem
ce ~edestres, especialmente de crianças que frequentam a escoLa. A ém da falta de calada, o
mato alto contribui para a proliferação de insetos e re2rese,ta nsco à segurança dos nesmos.
Soiicitamos a imediata limpeza do local e a remoc~o da tegetação, garantirdo :ondiç5es
adequacas ce circulacão e segurança para a comur daçie.

Atenciosamente,

\‘er.

\~

Rua Benta Marfins, n! 16:3, CEP:~ —Teeiore. (55) 3’i2-597~
P~ina: www.uruEuaiana.rs.I€gbr E-n,aJ: expetieite@u~g~~r~ ‘~Jeg.b- —

-r